附件4

重庆市璧山区水利发展中心
2021年度整体支出绩效自评报告

目录

一、基本情况	1
（一）部门基本情况	1
1、部门职级	1
2、人员编制	1
3、职能职责	1
（二）预算及支出情况	2
1、财政资金整体支出	2
2、部门“三公”经费支出	2
二、绩效评价基本情况	2
（一）绩效评价目的	2
（二）绩效评价原则	2
（三） 绩效评价工作过程	3
1、前期准备	3
2、组织实施	3
3、分析评价	3
三、绩效评价情况及结论	4
四、 主要经验及做法	6
五、存在的问题和建议	7
（一）存在的问题	7
（二）建议	7

为加强财政资金的管理，提高财政资金的使用效益。根据《重庆市财政局关于加快推进预算绩效管理工作的通知》（渝财绩〔2022〕1号）、《重庆市璧山区财政局关于开展2021年度预算绩效自评工作的通知》（璧财绩〔2022〕2号）文件要求，形成2021年度部门整体支出绩效自评报告如下：
[bookmark: _Toc7919]一、基本情况
[bookmark: _Toc19234]（一）部门基本情况
[bookmark: _Toc7408]1、部门职级
重庆市璧山区水利发展中心是区水利局管理的财政全额补助公益一类正科级事业单位。
[bookmark: _Toc12800]2、人员编制
重庆市璧山区水利发展中心核定事业编制7名（干部），所需7名事业编制和人员均从原区水务工程质量监督站连人带编划转。核定领导职数2名．其中：正职1名，副职1名。
[bookmark: _Toc27223]3、职能职责
（1）协助主管部门做好农村水利和农村水电的具体事务性工作，做好水利行业的水之的具体事务性工作；
（2）协助主管部门做好农村水利发展规划、农村水能资源开发规划的事务性工作，贯彻执行相关规范和标准；
（3）承担农村水能资源开发的具体事务工作，组织开民水能资源调查统计工作：
（4）负责大中型灌区、大中型灌排泵站工程建设工作；
（5）负责农村饮水安全工程建设工作；
（6）协助主管部门做好农业水价综合改革的具体事务性工作，协助主管部门做好农村水利社会化服务体系和基层水利服务体系建设的具体内容；
（7）负责小水电改造、水电农村电气化、农村水电增效扩容改造以及小水电代燃料等工作；
（8）承办主管部门交办的其他事项。
[bookmark: _Toc22001]（二）预算及支出情况
[bookmark: _Toc9136]1、财政资金整体支出
2021年财政资金年初支出预算为1559.54万元，年中调整预算为1405.76万元，上年结转0万元，调整后支出预算为1405.76万元；年末支出决算为1405.76万元，年末结转和结余为0万元。
[bookmark: _Toc23930]2、部门“三公”经费支出
2021年“三公”经费支出总额0.44万元，其中：国内公务接待0.44万元。无因公出国（境）团组数及人数，国内公务接待4批次及67人数。
[bookmark: _Toc2293]二、绩效评价基本情况
[bookmark: _Toc30250]（一）绩效评价目的
为加强预算执行分析，规范财务管理，强化财政资金跟踪问效和绩效管理，建立对下属预算单位的监督、指导机制，及时发现问题并采取有效措施解决，组织开展部门2021年整体支出绩效自评。
[bookmark: _Toc12556]（二）绩效评价原则
绩效评价原则包括科学规范原则、公开公正原则、分级分类原则、绩效相关原则。
（3） [bookmark: _Toc17560]绩效评价工作过程
[bookmark: _Toc6732]1、前期准备
[bookmark: _GoBack]根据《重庆市璧山区财政局关于开展2021年度预算绩效自评工作的通知》（璧财绩〔2022〕2号）文件要求，我单位高度重视绩效评价，组成由单位领导、财务人员和各项目负责人组成的自评小组，制定自评方案，明确自评程序和方法，通知要求资金使用科室上报资金使用情况、项目实施情况及计划绩效目标完成情况。
[bookmark: _Toc4439]2、组织实施
本次绩效评价工作分为两个阶段：
第一个阶段为评价准备阶段，自评工作组梳理和研读了国家层面、市级层面、区级层面与本次评价部门整体有关的政策文件，获得评价资料。
第二个阶段为实施评价阶段，自评工作组在2022年2月24日至3月10日开展评价实施。取得评价部门整体实施的进度和资金筹集支出情况等资料，通过研读搭建指标体系，填写《重庆市璧山区水利发展中心2021年度部门整体支出绩效自评表》并撰写自评报告。
[bookmark: _Toc2099]3、分析评价
2022年3月11日至3月18日，自评工作组根据《重庆市璧山区水利发展中心2021年度部门整体支出绩效自评表》中的指标体系以及自评报告的分析情况，对初稿进行审核，按照相关文件、资金拨付资料，开展自评检查工作，对部门整体实施情况和质量进行评定。提出修改意见，形成部门整体绩效评价报告。
[bookmark: _Toc601]三、绩效评价情况及结论
根据《重庆市璧山区水利发展中心2021年度部门整体支出绩效自评表》中的指标体系分析情况，重庆市璧山区水利发展中心2021年度部门整体支出绩效自评总得分96.15分，等级为“优”。具体得分情况如表1所示。
表 1：指标得分情况
	指标名称
	权重
	得分
	得分率

	预算执行率
	8
	8
	100%

	饮水安全巩固提升工程处数量
	7
	7
	100%

	监管小水电生态基流数量
	7
	7
	100%

	预决算公开率
	8
	8
	100%

	小水电清理整改数量
	10
	10
	100%

	项目完成及时率
	10
	10
	100%

	降低农村供水管网漏损率
	10
	10
	100%

	提高农村供水管理效率
	10
	10
	100%

	确保流域生态修复，生态环境稳定健康发展
	10
	10
	100%

	提高农村灌溉用水管理效率
	10
	6.15
	61.54%

	群众满意度
	10
	10
	100%

[bookmark: _Toc28641]预算执行率分析

[bookmark: _Toc26989]指标年初预算数为1559.54万元，全年调整数为1405.76万元，预算执行数为1405.76万元，预算执行率为100%。根据评价标准，该指标得100%权重分。
2、饮水安全巩固提升工程处数量分析
实施了11处农村饮水安全巩固提升工程，实施了管网延伸工程改造供水管网，降低了管网漏损，年度指标值为10处，全年完成值为11处，完成目标值。根据评价标准，该指标得100%权重分。
[bookmark: _Toc11806]3、监管小水电生态基流数量分析
[bookmark: _Toc7169]完成了对7座小水电开展生态基流监控，确保了河道不断流且生态基流泄放达到相关标准，年度指标值为7座，全年完成值为7座，完成目标值。根据评价标准，该指标得100%权重分。
[bookmark: _Toc28325]4、预决算公开率分析
[bookmark: _Toc28994]预决算公开率年度指标值为100%，全年完成值为100%，完成了目标值。根据评价标准，该指标得100%权重分。
[bookmark: _Toc19328]5、小水电清理整顿数量分析
[bookmark: _Toc24947]全面完成了7座小水电清理整改工作，大幅减少了河流的减脱水段，减少了小水电对生态环境的影响，促进了小水电绿色生态可持续发展。根据评价标准，该指标得100%权重分。
[bookmark: _Toc4288]6、项目完成及时率分析
[bookmark: _Toc20952]项目完成及时率年度指标值为100%，全年完成值为100%，完成了目标值。根据评价标准，该指标得100%权重分。
[bookmark: _Toc31302]7、降低农村管网漏水率分析
[bookmark: _Toc29645]实施了管网延伸工程改造供水管网，降低了管网漏损率，年度指标值为20%，全年完成值为25%，完成了目标值。根据评价标准，该指标得100%权重分。
[bookmark: _Toc19697]8、提高农村供水管理效率分析
[bookmark: _Toc21958]开展了农村供水日常管理，保障了农村居民饮水条件，确保居民喝上放心水、安全水。根据评价标准，该指标得100%权重分。
[bookmark: _Toc3640]9、确保流域生态修复，生态环境稳定健康发展分析
[bookmark: _Toc32004]开展小水电清理整改工作，减少了小水电对生态环境的影响，促进了小水电绿色生态可持续发展。根据评价标准，该指标得100%权重分。
[bookmark: _Toc30058]10、提农村灌溉用水管理效率分析
[bookmark: _Toc22087]通过灌区工程投资、水价改革、灌区管理制度等多项措施，使璧山区2020年农田灌溉水利用系数达到了0.51以上；并编制完成了《2020年璧山区农田灌溉水有效利用系数测算分析成果报告》，完成了6个样点灌区实施方案的编制，完成了6个样点灌区计量实施的维修养护。根据评价标准，该指标得61.54%权重分。
[bookmark: _Toc19509]11、群众满意度分析
[bookmark: _Toc31946]群众满意度年度指标值为90%，全年完成值为96%，完成了目标值。根据评价标准，该指标得100%权重分。
4、 [bookmark: _Toc24489]主要经验及做法
1、制定项目绩效管理制度明确项目绩效目标编制及审批流程，规范绩效指标设置。
2、强化预算绩效双监控，从项目期中已实现的产出成果与效益；项目预算执行进度是否与当前期限相匹配；专项资金是否专款专用，是否存在截留、挤占、挪用资金等违纪违规问题，有无滞留、缓拨资金以及因管理不善造成资金损失、浪费；专项资金是否按照规定用途、开支范围、开支标准及其其他相关要求使用等方面进行绩效监控。
3、全面开展“党建引领、水价治理”深化治理工作。建立农村饮水“以奖代补”机制，以确权颁证明确的管网长度为基数，强化正向激励，根据考核结果发放奖补资金。
4、建立璧山区小水电生态流量监督管理机制，完成水电站生态流量监控平台建设，市局区县同步监督；通过市水利局组织的对我区长江经济带小水电清理整改工作的验收复核
[bookmark: _Toc27804]五、存在的问题和建议
[bookmark: _Toc17714][bookmark: _Toc32396]（一）存在的问题
[bookmark: _Toc4640][bookmark: _Toc16456][bookmark: _Toc30641]1、灌溉用水管理效率不够完善。
单位在农村灌溉用水管理效率上存在欠缺，导致管理效能不足，灌溉用水利用效能欠缺。
[bookmark: _Toc10918][bookmark: _Toc26648]（二）建议
1、加强灌区管理制度，完善灌溉设施，加强灌溉用水管理效率，进一步完善内部管理制度，提升管理效能，更好地履行职责职能。

 (
3
)